
 
 

 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Prot. 1933/VII.1                                                                                              Mattinata,11/04/2024 

 

Al Sito Web 

Albo on line 

Agli interessati  

ATTI PNRR DM65  

AT 

   

OGGETTO: Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU  - Nuove competenze e nuovi linguaggi Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Titolo del progetto: “SEZIONE AUREA”         CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-27819  

        CUP: J54D23001900006 

 

DECRETO  

Per il conferimento di incarichi individuali afferenti al progetto Linea di intervento  A  nei 

percorsi per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti Piano “Scuola 4.0” di cui 

alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation 

Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  - Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Titolo del progetto: “SEZIONE AUREA”         

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-27819  

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


 
 

 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza; 

VISTO il DM 65 del 12 aprile 2023 emanato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili 

nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU; 

CONSIDERATA che per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023). Avviso pubblico M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”; prevede l’individuazione del Ministero 

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it
https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/09/DM-170_m_pi.AOOGABMI.Registro-DecretiR.0000170.24-06-2022.pdf


 
 

 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 forniscono indicazioni alle scuole 

statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 

dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del 

PNRR. Gli interventi sono finalizzati alla realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, e di percorsi 

formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze 

linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di 

insegnamento. 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 63.144,82; 

VISTO   l’accordo di concessione prot. 1395 del 06/01/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito e l’Istituzione Scolastica” Domenico Savio” per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al progetto “SEZIONE AUREA”, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti n27 del 30/052023 di approvazione del progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n107 del 30/05/2023 di approvazione del progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.134 del 09/02/2024 di approvazione del programma 

annuale E.F. 2024; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda 

che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di 

esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori 

degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico 

interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni 

aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al 

di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


 
 

 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO l’Avviso interno/esterno per la selezione di esperto madrelingua  prot. n. 1284/VII.6  del 

07/03/2024; 

VISTO l’avviso interno/esterno per individuazione di n.1 tutor da affiancare all’esperto prot. 

1382/VII.6 del 12/03/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 10/04/2024 prot.1919/VII.1; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA  

Art. 1 affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi : 

1) Katie Angharad Ballantine in qualità di Formatore Esperto Madrelingua per la realizzazione  di 

percorsi formativi di lingua inglese, finalizzati all’apprendimento e allo sviluppo delle 

competenze di comprensione in lingua inglese degli alunni in orario curriculare per n. 14 ore in 

ciascuna  delle 8 classi della Scuola Secondaria di primo Grado e n. 14 ore nella Scuola 

dell’Infanzia plesso coppa della madonna per un totale di n. 126 ore; 

2)  Piemontese Michele in qualità di Tutor Esterno per la co-progettazione e co-gestione di percorsi 

formativi di lingua inglese, finalizzati all’apprendimento e allo sviluppo delle competenze di 

comprensione in lingua inglese degli alunni; 

Art.2 Orario di servizio  

L’Incarico affidato è da svolgere in orario curriculare delle lezioni, a partire dalla data del contratto 

fino al termine del progetto secondo la programmazione delle attività concordate con il gruppo di 

lavoro; 

Art.3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati nei rispettivi avvisi di selezione; 

 

 

 

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


 
 

 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 

Art.3 Compenso  

E’ pattuito un corrispettivo omnicomprensivo riferito a ciascuna singola unità oraria pari ad euro 

79,00 per il formatore esperto madrelingua per un totale di € 9.954,00. 

Per il Tutor esterno è pattuito un corrispettivo omnicomprensivo riferito a ciascuna singola unità 

oraria pari ad euro 34,00 per un totale di € 4.284,00. 

Art.5 –Nomina  

Al presente decreto farà seguito la stipula del contratto di prestazione  

Il presente Atto è pubblicato sul sito istituzionale, www. comprensivomattinata.edu.it,  all’Albo Pretorio e 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

                                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                              Mirella Coli  

 

                                                                                  Firmato digitalmente 
 

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it
file:///G:/IC%20CISTERNA%20LATINA/2021-22/PON%20Apprendimento%20e%20socialità/PON%20E...state%20con%20noi!/www.icleonecaetani.edu.it

